METALL-HANDWERK

metallnachrichten

Fiir die Beschidftigten im Elektro-Handwerk Baden-Wiirttemberg

Bezirk
Baden-Wiirttemberg

Nr. 01 - Juni 2013

Elektro-Handwerk — Tarifergebnis erreicht

.7 Prozent mehr Geld!

3,1 Prozent mehr ab Juli 2013 und
nochmals 2,6 Prozent ab Mai 2014

bereits gibt es 3,1 Prozent mehr in den Geldbeutel. Die
Tarifkommission hat das Verhandlungsergebnis mit grofler
Mehrheit angenommen.

n einer schnellen Tarifrunde konnten fiir die 52 000 Be-
schiftigten des Elektro-Handwerks in Baden-Wiirttem-
berg Tariferhhungen durchgesetzt werden. Ab Juli

® Ab 1. Juli 2013 werden die

Einkommenstabellen um 3,1
Prozent erhoht.

® Ab 1. Mai 2014 gibt es eine
weitere Tabellenerh6hung von
2,6 Prozent.

® Der Tarifvertrag lduft bis
30. April 2015

Die Ausbildungsvergiitungen
werden ab 1. Juli 2013 wie folgt
erhoht:

1. Jahr + 35 Euro
2. Jahr + 35 Euro
3. Jahr + 50 Euro
4. Jahr + 50 Euro

Ab 1. Mai 2014 steigen sie wei-
ter:

1. Jahr + 30 Euro
2. Jahr + 30 Euro
3. Jahr + 50 Euro
4. Jahr + 50 Euro

Die Arbeitgeber wollten neben
moglichst geringen Lohnerho-
hungen auch noch eine weitere
niedrige Lohngruppe fiir die Hel-
fer erreichen, so Sabine Zach,
Verhandlungsfiihrerin der IG
Metall Baden-Wiirttemberg:
»Das konnten wir erfolgreich
abwehren. Es ist uns mit diesem

Akzeptables Ergebnis: die IG Metall-Verhandlungskommission fiir das Elektro-Handwerk

Tarifabschluss gelungen, ein
akzeptables Ergebnis zu erzie-
len. Die Tariftabellen steigen
wie in der Metallindustrie iiber
die Laufzeit um 5,7 Prozent. Da-
mit konnten wir einem Abkop-
peln von der allgemeinen Ein-
kommensentwicklung deutlich
entgegenwirken.«

Die Tarifkommission hat am 7.
Juni das Verhandlungsergebnis
mit grofRer Mehrheit angenom-
men: Mit diesen Erh6hungen ist

nicht nur ein Inflationsaus-
gleich, sondern auch ein Mehr
an Kaufkraft gesichert.

Azubis profitieren

Vor allem die Azubis profitieren
vom Tarifergebnis. lhre Vergii-
tungen steigen abhdngig vom
Ausbildungsjahr ab 1. Juli und
1. Mai 2014 um jeweils bis zu
50 Euro. Damit wird die Bran-
che deutlich attraktiver fiir
junge Menschen, die einen Aus-
bildungsplatz suchen.

Sabine Zach zeigt sich mit dem
Kompromiss zufrieden: »Die
Beschaftigten werden fair be-
teiligt und die Unternehmen
bekommen im Gegenzug Pla-
nungssicherheit. Wir wollten fiir
dieses Jahr den verteilungsneu-
tralen Spielraum ausschdpfen
und Kaufkraftimpulse setzen.
Das ist uns, gemessen an der
Branchensituation, gelungen.«

Neue Tabellen
auf Seite2



Neue Tabellen 2013 und 2014

Lohn

Elektro-Handwerk Baden-Wiirttemberg

Facharbeiter -
Euro -

1 Helfer

2 Hilfsmonteur

3 Monteur

4 Monteur

5 Monteur

6 selbststandiger
Monteur

7 Obermonteur

8 Montageleiter

Stundenlohn / Monatslohn

ab 1. Juli 2013

13,08 / 2.105,23
14,00 / 2.253,30
14,58 [ 2.346,65
15,21 / 2.448,05
15,99 / 2.573,59

17,48 [ 2.813,41
19,03 / 3.062,88
19,76 / 3.180,37

Ausbildung

Euro -

im 1. Jahr
im 2. Jahr
im 3. Jahr
im 4. Jahr

ab 1. Juli 2013

600,00
650,00
750,00
830,00

Gehalt

Elektro-Handwerk Baden-Wiirttemberg

Gehaltsgruppe
ab 1. Mai 2014 Euro -
13,42 / 2.159,95 K11./2.Jahr 1.706,00
3. Jahr 1.796,00
1436 /231,24 54 15 jahr  2.086,00
14,96 | 2.407,81 3. Jahr 2.196,00
15,61 / 2.512,43 K3 1./2.)Jahr  2.470,00
3. Jahr 2.601,00
16,41/ 2.641,19 K4 1./2.)Jahr  2.853,00
3. Jahr 3.008,00
K51./2.)Jahr  3.231,00
17,93 ] 2.885,83 3, Jahr 3.410,00
19,52 / 3.141,74 K6 1./2.Jahr  3.617,00
2027 | 3.262,46 3. Jahr 3.813,00
K7 4.336,00

Meister

ab 1. Juli 2013 / ab 1. Mai 2014

1.750,00
1.843,00
2.140,00
2.253,00
2.534,00
2.669,00
2.927,00
3.086,00
3.315,00
3.499,00
3.711,00
3.912,00
4.449,00

T1 1./2.Jahr
3. Jahr
T2 1./2. Jahr
3. Jahr
T3 1./2. Jahr
3. Jahr
T4 1./2. Jahr
3. Jahr
T5 1./2. Jahr
3. Jahr
T6 1./2. Jahr
3. Jahr

T7

1.983,00
2.086,00
2.363,00
2.477,00
2.739,00
2.890,00
3.121,00
3.297,00
3.505,00
3.702,00
3.891,00
4.103,00
4.631,00

ab 1. Mai 2014 Euro - ab 1. Juli 2013 ab 1. Mai 2014
630,00 M1 2.911,00 2.987,00
680,00 M2 3.180,00 3.263,00
800,00 M3 3.428,00 3.517,00
880,00 M4 3.883,00 3.984,00

Mitglied werden!

Herausgeber: IG Metall Bezirksleitung Baden-Wiirttemberg, Stuttgarter StraBe 23, 70469 Stuttgart,
verantwortlich: J6rg Hofmann, Redaktion: Sabine Zach. Telefon (0711) 16581-0, Fax (0711) 16581-30:
E-Mail: bezirk.baden-wuerttemberg@igmetall.de, http://www.bw.igm.de. Druck: apm AG, Darmstadt.

Name Vorname
Land PLZ Wohnort
HpEEEEE

Strafle Hausnummer
beschaftigt bei

Bruttoeinkommen in Euro Bankleitzahl

Beitrag

Kontoinhaber/in/Fremdzahler/in

Geburtsdatum Geschlecht m/w

Telefon
E-Mail

Tatigkeit/Beruf/Ausbildung/Studium

D Vollzeit D Teilzeit

Bank/Zweigstelle Konto-Nummer

Eintritt ab

Ich bestatige die Angaben zu meiner Person, die ich der IG Metall zum Zwecke der Datenerfassung im Zusammenhang mit meinem Beitritt zur Verfiigung
stelle. Ich bin dartiber informiert, dass die IG Metall zur Erfiillung ihrer satzungsgemafien Aufgaben und unter Beachtung der datenschutzrechtlichen
Vorschriften personenbezogene Angaben tiber mit mit Hilfe von Computern verarbeitet. Eine Weitergabe der Daten zu Marketingzwecken findet nicht statt.

Einzugsermédchtigung:

Hiermit erméchtige ich widerruflich die IG Metall, den jeweils von mir nach §5 der Satzung zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1% des monatlichen
Bruttoverdienstes bei Falligkeit zu Lasten meines angegebenen Girokontos einzuziehen.

Diese Einzugserméchtigung kann ich nur schriftlich mit einer Frist von sechs Wochen zum Quartalsende gegeniiber der I1G Metall widerrufen. Anderungen
meiner Daten werde ich unverziiglich der IG Metall mitteilen.

Ort / Datum / Unterschrift

ab 1. Juli 2013 / ab 1. Mai 2014

2.035,00
2.140,00
2.424,00
2.541,00
2.810,00
2.965,00
3.202,00
3.383,00
3.596,00
3.798,00
3.992,00
4.210,00
4.751,00



