

metallnachrichten

| Bezirk | Baden-Württemberg

Für die Beschäftigten im Elektro-Handwerk Baden-Württemberg

Nr. 01 - Juni 2013

Elektro-Handwerk - Tarifergebnis erreicht

5,7 Prozent mehr Geld! 3,1 Prozent mehr ab Juli 2013 und nochmals 2,6 Prozent ab Mai 2014

n einer schnellen Tarifrunde konnten für die 52 000 Beschäftigten des Elektro-Handwerks in Baden-Württemberg Tariferhöhungen durchgesetzt werden. Ab Juli

bereits gibt es 3,1 Prozent mehr in den Geldbeutel. Die Tarifkommission hat das Verhandlungsergebnis mit großer Mehrheit angenommen.

- Ab 1. Juli 2013 werden die Einkommenstabellen um 3,1 Prozent erhöht.
- Ab 1. Mai 2014 gibt es eine weitere Tabellenerhöhung von 2,6 Prozent.
- Der Tarifvertrag läuft bis30. April 2015

Die Ausbildungsvergütungen werden ab 1. Juli 2013 wie folgt erhöht:

1. Jahr	+ 35 Euro
2. Jahr	+ 35 Euro
3. Jahr	+ 50 Euro
4. Jahr	+ 50 Euro

Ab 1. Mai 2014 steigen sie weiter:

lei.	
1. Jahr	+ 30 Euro
2. Jahr	+ 30 Euro
3. Jahr	+ 50 Euro
4. Jahr	+ 50 Euro

Die Arbeitgeber wollten neben möglichst geringen Lohnerhöhungen auch noch eine weitere niedrige Lohngruppe für die Helfer erreichen, so Sabine Zach, Verhandlungsführerin der IG Metall Baden-Württemberg: »Das konnten wir erfolgreich abwehren. Es ist uns mit diesem



Akzeptables Ergebnis: die IG Metall-Verhandlungskommission für das Elektro-Handwerk

Tarifabschluss gelungen, ein akzeptables Ergebnis zu erzielen. Die Tariftabellen steigen wie in der Metallindustrie über die Laufzeit um 5,7 Prozent. Damit konnten wir einem Abkoppeln von der allgemeinen Einkommensentwicklung deutlich entgegenwirken.«

Die Tarifkommission hat am 7. Juni das Verhandlungsergebnis mit großer Mehrheit angenommen: Mit diesen Erhöhungen ist nicht nur ein Inflationsausgleich, sondern auch ein Mehr an Kaufkraft gesichert.

Azubis profitieren

Vor allem die Azubis profitieren vom Tarifergebnis. Ihre Vergütungen steigen abhängig vom Ausbildungsjahr ab 1. Juli und 1. Mai 2014 um jeweils bis zu 50 Euro. Damit wird die Branche deutlich attraktiver für junge Menschen, die einen Ausbildungsplatz suchen.

Sabine Zach zeigt sich mit dem Kompromiss zufrieden: »Die Beschäftigten werden fair beteiligt und die Unternehmen bekommen im Gegenzug Planungssicherheit. Wir wollten für dieses Jahr den verteilungsneutralen Spielraum ausschöpfen und Kaufkraftimpulse setzen. Das ist uns, gemessen an der Branchensituation, gelungen.«



Neue Tabellen 2013 und 2014

Lohn

Elektro-Handwerk Baden-Württemberg

Facharbeiter – Euro –	Stundenlohn / Mona ab 1. Juli 2013	tslohn ab 1. Mai 2014			
1 Helfer	13,08 / 2.105,23	13,42 / 2.159,95			
2 Hilfsmonteur	14,00 / 2.253,30	14,36 / 2.311,24			
3 Monteur	14,58 / 2.346,65	14,96 / 2.407,81			
4 Monteur	15,21 / 2.448,05	15,61 / 2.512,43			
5 Monteur	15,99 / 2.573,59	16,41 / 2.641,19			
6 selbstständiger					
Monteur	17,48 / 2.813,41	17,93 / 2.885,83			
7 Obermonteur	19,03 / 3.062,88	19,52 / 3.141,74			
8 Montageleiter	19,76 / 3.180,37	20,27 / 3.262,46			

Gehalt

Elektro-Handwerk Baden-Württemberg

Gehaltsgrupp Euro – a		/ ab 1. Mai 2014	4 ab 1	. Juli 2013 / ab	1. Mai 2014
K1 1./2.Jahr	1.706,00	1.750,00	T1 1./2.Jahr	1.983,00	2.035,00
3. Jahr	1.796,00	1.843,00	3. Jahr	2.086,00	2.140,00
K2 1./2. Jahr	2.086,00	2.140,00	T2 1./2. Jahr	2.363,00	2.424,00
3. Jahr	2.196,00	2.253,00	3. Jahr	2.477,00	2.541,00
K3 1./2. Jahr	2.470,00	2.534,00	T3 1./2. Jahr	2.739,00	2.810,00
3. Jahr	2.601,00	2.669,00	3. Jahr	2.890,00	2.965,00
K4 1./2. Jahr	2.853,00	2.927,00	T4 1./2. Jahr	3.121,00	3.202,00
3. Jahr	3.008,00	3.086,00	3. Jahr	3.297,00	3.383,00
K5 1./2. Jahr	3.231,00	3.315,00	T5 1./2. Jahr	3.505,00	3.596,00
3. Jahr	3.410,00	3.499,00	3. Jahr	3.702,00	3.798,00
K6 1./2. Jahr	3.617,00	3.711,00	T6 1./2. Jahr	3.891,00	3.992,00
3. Jahr	3.813,00	3.912,00	3. Jahr	4.103,00	4.210,00
K7	4.336,00	4.449,00	T7	4.631,00	4.751,00

Ausbildung

Euro –	ab 1. Juli 2013	ab 1. Mai 2014			
im 1. Jahr	600,00	630,00			
im 2. Jahr	650,00	680,00			
im 3. Jahr	750,00	800,00			
im 4. Jahr	830,00	880,00			

Meister

Mitglied werden!



Name				Vorname			Geburtsdatum		Geschle	echt m/v
Land	PLZ		Wohnort			Telefon				
Straße				Hausnummer	E-Mail					
beschäftigt l	pei				Tätigkeit/Beruf/Ausbildung/	Studium		Vollzei	t	Teilzeit
Bruttoeinkor	mmen in Euro	Bankleitzahl			Bank/Zweigstelle		Konto-Nummer			
Beitrag		Kontoinhabe	r/in/Fremdzahlei	r/in			Eintritt ab			

Ich bestätige die Angaben zu meiner Person, die ich der IG Metall zum Zwecke der Datenerfassung im Zusammenhang mit meinem Beitritt zur Verfügung stelle. Ich bin darüber informiert, dass die IG Metall zur Erfüllung ihrer satzungsgemäßen Aufgaben und unter Beachtung der datenschutzrechtlichen Vorschriften personenbezogene Angaben über mit mit Hilfe von Computern verarbeitet. Eine Weitergabe der Daten zu Marketingzwecken findet nicht statt.

Einzugsermächtigung: Hiermit ermächtige ich widerruflich die IG Metall, den jeweils von mir nach §5 der Satzung zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1% des monatlichen Bruttoverdienstes bei Fälligkeit zu Lasten meines angegebenen Girokontos einzuziehen.

Diese Einzugsermächtigung kann ich nur schriftlich mit einer Frist von sechs Wochen zum Quartalsende gegenüber der IG Metall widerrufen. Änderungen meiner Daten werde ich unverzüglich der IG Metall mitteilen.